21 *De Veritate*, q. 2, a. 6, ad 3. *ST*, I, 75, a. 2, ad 2.

22 *Ver De Veritate*, q. 10 a. 6, ad 7 onde é afirmado que na produção da *species* inteligível o fantasma é agente secundário ou instrumental e o intelecto agente é agente primeiro e principal. Sobre a relação entre o fantasma e o intelecto agente, ver os comentários de J. Maréchal 1949, c. III, # 2, p. 194-219.

23 Sobre o texto do *De Veritate*, q. 1, a. 9, ver a minuciosa e penetrante análise de F. Putallaz 1991, p. 178-202.

24 “*Dicendum, quod veritas est in intellectu et in sensu, sed non eodem modo. In intellectu enim est sicut consequens actum intellectus et sicut cognita per intellectum: consequitur namque intellectus operationem, secundum quod iudicium intellectus est de re secundum quod est; cognoscitur autem ab intellectu secundum quod intellectus reflectitur super actum suum, non solum secundum quod cognoscit actum suum sed secundum quod cognoscit proportionem eius ad rem, quae quidem cognosci non potest nisi cognita natura ipsius actus, quae cognosci non potest nisi natura principii activi cognoscatur, quod est ipse intellectus, in cuius natura est ut rebus conformetur: unde secundum hoc cognoscit*”

De maneira análoga, esta mesma tese é reafirmada na *Suma* e no *Comentário à Metafísica*²⁵. Os sentidos, assim como o intelecto na sua primeira operação (apreensão quiddiativa), não se enganam, a não ser por acidente, sobre os seus objetos próprios²⁶. Sob esse aspecto, eles são verdadeiros²⁷. Como suas representações ou similitudes são conformes aos seus objetos próprios, pode-se afirmar que a verdade está neles; embora não ocorra consciência dessa verdade. No juízo, o intelecto, em razão de sua natureza, se conforma à coisa e tem consciência dessa conformidade. A consciência (ou o conhecimento) dessa conformidade deve-se à reflexão envolvida em qualquer juízo com pretensões à verdade: a reflexão sobre o ato direto de julgar é consequência da efetuação do próprio ato judicativo.

O ato direto do juízo, no entanto, não se identifica com o ato reflexivo. O ato direto tem como objeto a coisa à qual se conforma; o ato reflexivo é a consciência dessa conformidade, portanto, consciência da relação do ato judicativo com a coisa. Pensar em um objeto e pensar na relação do pensamento com o objeto pensado não são um mesmo ato de pensar. Sob este aspecto, ato direto de julgar e ato reflexivo seriam dois atos distintos: o ato reflexivo suporia o exercício efetivo do ato direto, o que satisfaria à tese de que o ato reflexivo supõe o exercício prévio de um ato.